
Anotace článku 

 Tak přepestrá jazyková zákoutí jaké nabízí čeština, má málokterý národ. I co se týká 
příjmení. Rozšifrování skrytého významu příjmení přináší leckdy nečekaná překvapení. V 
článku je "zviditelněn" původ příjmení vrcholných představitelů znojemské radnice. Nabízí 
jiný pohled na starostu a tři místostarosty, trochu poučného i zábavného čtení do spleti 
různých rádoby politických vývodů či závěrů. 

Autor k rozboru příjmení dodává, aby čtenáři souvislosti mezi výkladem původu příjmení 
a schopnostmi uvedených osob nehledali. I když už Plautus řekl: „Nomen – omen“ čili „Už 
samo jméno napovídá“, důležitější než jméno člověka je jeho osobnost, jeho činy. 

Na závěr je připojeno Desatero přikázání pro starostu a konstatováno, že není důležité, jak 
se jmenují představitelé obce, ale zda dodržují Desatero. 

Příklad jednoho z přikázání: Obecní majetek spravuj a nakládej s ním opatrněji a 
úzkostlivěji než se svým vlastním majetkem. Když proděláš ze svého, bude to tvoje škoda, 
když promarníš majetek obce, ztratíš čest! 

 


